
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 2000 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Cristiane Nery Pereira
Thereza Christina Griep

RENATO CARVALHO FERNANDES
Karla Carvalho Fernandes Curti

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO as razões expostas no Ofício nº 
0174/SMS/2024, da Secretaria Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam suspensas as aulas nos Centros 

Municipais Educação Infantil – CMEI’s, no período de 14 de 
novembro até 19 de novembro de 2024, para a realização 
de sanitização nos respectivos locais, objetivando em 
caráter preventivo evitar o risco de transmissão da meningite 
entre os alunos que estudam nestes estabelecimentos de 
ensino, bem como entre os funcionários.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 12 de novembro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no exercício de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar 
proposições sobre emergência climática para subsidiar a 
implementação da Política Nacional sobre Mudança do 
Clima,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal do 

Meio Ambiente, a ser realizada no dia 13 de dezembro 
de 2024, com início às 08:30 horas e término às 12:30 
horas, na Sede da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
localizada na Rua Professor João Batista da Costa, nº 100, 
Bairro Maria Eugênia, nesta cidade, tendo como tema 
central: “Emergência climática: o desafio da transformação 
ecológica”, em conformidade com a Portaria do Ministério 

Suspende temporiamente as aulas nos Centros 
Municipais Educação Infantil – CMEI’s, no 
período de 14 de novembro até 19 de novembro 
de 2024, pelas razões que menciona.

Convoca a 1ª Conferência Municipal do Meio 
Ambiente.

DECRETO Nº 904, DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2024.

DECRETO Nº 905, DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2024.

LEIS E DECRETOS

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. AMANDA APARECIDA DA 

SILVA, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 12/11/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 13 de novembro de 2024.

         O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição 

Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 
2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 
2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade para 
os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra. 
FRANCIELLI PEREIRA DANTAS, matricula nº 401931, 
no cargo de ASSISTENTE SOCIAL (TEMPORÁRIO)  
LICENÇA MATERNIDADE de 120 dias a partir de 
07/11/2024, POR SE TRATAR DE TEMPORÁRIO regido 
pela nº 5.283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - Art.14º - X 
(Licença à gestante, sem prejuízo do emprego e do salário 
por 120 dias).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entram em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/11/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de novembro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Concede Afastamento à Gestante”

P O R T A R I A  Nº 2192/2024

P O R T A R I A  Nº 2193/2024

P O R T A R I A  Nº 2191/2024

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratado: NEREU MÁRCIO NAVES DE REZENDE 
- 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO, CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 167/2021 
– CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO 
N°. 236/2021 - O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA, por mais 
12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 167/2021. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 

do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, 
de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência 
Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA.

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da 
Conferência Municipal do Meio Ambiente correrão por 
conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de meio ambiente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 13 de novembro de 2024.

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MAICON JOSE DA SILVA 

FERREIRA, Assessor de Diretoria da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 11/11/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 13 de novembro de 2024.



Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2000 (14)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: CLEUBER FERNANDES DE JESUS - 6º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO, CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 166/2021 
– CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO 
N°. 226/2021. O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA, por mais 
12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 166/2021. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, QUE DEVERÁ 
CUMPRIR O CALENDÁRIO ESCOLAR DE 200 DIAS 
LETIVOS NO ANO, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora a 
Secretaria Municipal de Educação, que foi devidamente 
embasada pelo Parecer Referencial da Assessoria Jurídica 
do Departamento de Licitações e Contratos e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de CREDENCIAMENTO Nº 
020/2021. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 166/2021 por 
mais 12 (doze) meses, que ficam compreendidos entre 
23/12/2024 à 23/12/2025. Ficha 320 - Fonte: 1.500 - 
Dotação Orçamentária 02.08. .00.12.361.0006.2050.3.3.90
.36.00.00 – Recursos Não Vinculados de Impostos. Ficha 
320 - Fonte: 1.576 - Dotação Orçamentária 02.08. .00.12
.361.0006.2050.3.3.90.36.00. Transferências de Recursos 
dos Estados para Programas de Educação. Araguari, 06 
de novembro de 2024. Secretaria Municipal de Educação.

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, QUE DEVERÁ 
CUMPRIR O CALENDÁRIO ESCOLAR DE 200 DIAS 
LETIVOS NO ANO, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora a 
Secretaria Municipal de Educação, que foi devidamente 
embasada pelo Parecer Referencial da Assessoria Jurídica 
do Departamento de Licitações e Contratos e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de CREDENCIAMENTO Nº 
020/2021. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2021 por 
mais 12 (doze) meses, que ficam compreendidos entre 
06/12/2024 à 06/12/2025. Ficha 320 - Fonte: 1.500 - 
Dotação Orçamentária 02.08. .00.12.361.0006.2050.3.3.90
.36.00.00 – Recursos Não Vinculados de Impostos. Ficha 
320 - Fonte: 1.576 - Dotação Orçamentária 02.08. .00.12
.361.0006.2050.3.3.90.36.00. Transferências de Recursos 
dos Estados para Programas de Educação. Araguari, 06 
de novembro de 2024. Secretaria Municipal de Educação.

INFRAESTRUTURA
INTENÇÃO DE ADESÃO 

INTENÇÃO DE ADESÃO – 8.666/93
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas 

Gerais, através da Secretária Municipal de Infraestrutura, 
comunica a intenção a adesão na ata de registro de preço 
nº 013/2023 – Pregão Eletrônico 013/2023 – Processo 
nº999/2023, oriunda da Superintendência de Água e Esgoto 
– SAE – Araguari-MG, com base na Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores, nº 
8.078 de 11 de Setembro de 1.990 e Decreto Municipal n.º 
107/2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017, que será 
realizado a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 013/2023, PREGÃO ELETRÔNICO - 013/2023, 
PROCESSO nº 999/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE 
ARAGUARI. FICHA 392 – FONTE1.500 – DOTAÇÃO 
02.09.00.15.451.0011.2118.3.3.90.30.00. FICHA: 395 – 
FONTE 1.500 – DOTAÇÃO 02.09.00.15.452.0013.2060.3
.3.90.30.00.  Araguari, 12 de novembro de 2024 – Rodrigo 
da Silva Cardoso – Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 200/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 071/2023 - PROCESSO Nº 
176/2023. CONTRATADA: INTELICITY INFORMÁTICA 
RASTREAMENTO E TELEMETRIA LTDA – O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é a inclusão da 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.09..15.752.0012
.2061.3.3.90.39.00, FONTE Nº 1.751, FICHA Nº 400, 
conforme solicitação emitida no Ofício nº 1249/SMI/2024, 
referente ao Contrato Administrativo nº 200/2023, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 071/2023 – Processo nº 176/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MONITORAMENTO CONTÍNUO PARA AVALIAÇÃO 
DAS CONDIÇÕES SUPERFICIAIS DA MALHA VIÁRIA 
(PAVIMENTAÇÃO), ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SISTEMA 
DE DRENAGEM E SINALIZAÇÃO VERTICAL DAS VIAS 
PÚBLICAS DENTRO DO PERÍMETRO URBANO NA 
CIDADE DE ARAGUARI, DISTRITOS E POVOADOS. 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Araguari, 05 de 
novembro de 2024.

LICITAÇÕES
EXTRATO DE DECISÃO

Espécie: Decisão Administrativa. Unidade 
Administrativa: Núcleo de Apuração de Infrações e Sanções 
Administrativas. Processo nº: 2843/2024. Requerente: 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Objeto: Apuração 
de infração administrativa de contrato celebrado com a 
Administração Pública. Decisão: “Diante do exposto, tendo 
por base os elementos fáticos e probatórios apresentados 
e, em observância à competência estabelecida pelo 
caput do art. 4º do Decreto Municipal nº 471, de 15 de 
setembro de 2023, ADOTA-SE A RECOMENDAÇÃO 
DA COMISSÃO PROCESSANTE DESIGNADA PELA 
PORTARIA Nº 1106, DE 12 DE JUNHO DE 2024, DO 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO, e DETERMINO A 
APLICAÇÃO DA SANÇÃO ADMINISTRATIVA DE MULTA 
NO IMPORTE DE 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O 
VALOR DO CONTRATO, cumulada com a SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E A 
PROIBIÇÃO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO 
PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS, além da RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
048/2023, com arrimo art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, e, de modo subsidiário, nos arts. 78, incisos 
I, II, IV e V, e 79, inciso I da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, assim como na Cláusula Décima do Contrato 
Administrativo nº 048/2023 – Das Penalidades, itens 10.1 
e 10.2, subitem 10.2.3, tendo em vista a configuração da 
conduta de CAUSA À INEXECUÇÃO TOTAL DE PACTO 
CELEBRADO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
passível de responsabilização em razão dos arts. 66, 
70 e 77 do antigo Estatuto das Licitações e Contratos 
Administrativos, aplicado subsidiariamente em decorrência 
do art. 9º da Lei do Pregão, dado o descumprimento do 
item 7.2, subitens 7.2.3, 7.2.41 e 7.2.45 da Cláusula Sétima 

suprarreferido instrumento negocial”. Data: 13 de novembro 
de 2024. Assinatura: Marcelo Henrique de Lima.

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO – 055/2024 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2021 – PROCESSO N°. 
086/2021, O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
excluir da função de fiscal de contrato a servidora Adriana 
Aparecida Rossini Queiroz, sendo mantida a servidora 
Virgínia Nunes Urzedo, no Contrato Administrativo de 
n° 071/2021, Processo n°. 086/2021, Pregão Eletrônico  
n° 053/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
(CÂMARAS E GELADEIRAS DE CONSERVAÇÃO 
DE MATERIAIS IMUNOBIOLÓGICOS (VACINAS) - 
EQUIPAMENTOS VERTICAIS DE FORMATO EXTERNO 
E INTERNO RETANGULAR), PARA O DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Araguari (MG), 30 de 
outubro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE APOSTILAMENTO – 056/2024 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2023 – PROCESSO 
N°. 008/2023. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é excluir da função de fiscal de contrato a servidora Adriana 
Aparecida Rossini Queiroz, sendo nomeada a servidora 
Virgínia Nunes Urzedo, no Contrato Administrativo de n° 
016/2023, Processo n°. 008/2023, Dispensa de Licitação 
n° 005/2023, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO À RUA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO À RUA JOÃO PEDRO FIGUEIREDO, Nº 654, 
BAIRRO GOIÁS, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, 
DESTINADO A ALOJAR AS INSTALAÇÕES DO PONTO 
DE APOIO DA TURMA 5 DO DEPARTAMENTO DE 
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Araguari (MG), 30 de outubro de 2024 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO – 057/2024 – 
ADESÃO Nº. 009/2024 – PROCESSO N°. 047/2024. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é excluir da 
função de fiscal de contrato a servidora Adriana Aparecida 
Rossini Queiroz, sendo mantida a servidora Virgínia 
Nunes Urzedo, no Contrato Administrativo de n° 064/2024, 
Processo n°. 047/2024, Adesão n° 009/2024, cujo objeto 
consiste na ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 314/2023, PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2023, 
ORIUNDO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, COM OBJETIVO DE 
AQUISIÇÃO DE 12 (DOZE) FREEZERS HORIZONTAIS 
1 PORTA E CAPACIDADE MÍNMA DE 205 LITROS. 
Araguari (MG), 30 de outubro de 2024 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

TERMO DE APOSTILAMENTO – 058/2024 – 
PREGÃO Nº. 089/2023 – PROCESSO N°. 220/2023. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é excluir da 
função de fiscal de contrato a servidora Adriana Aparecida 
Rossini Queiroz, sendo mantida a servidora Virgínia Nunes 
Urzedo, no Processo n°. 220/2023, Pregão Eletrônico  
n° 089/2023, cujo objeto consiste no REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (TESTES RÁPIDOS 
PARA DETECÇÃO DE COVID-19) PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI. Araguari (MG), 30 de outubro de 2024 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.



Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2000(14) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: NG COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 

DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ n.º. 
36.976.621/0001-52 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 204/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023 - 
RP Nº 087/2023 - PROCESSO Nº 268/2023 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAL 
DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo 
de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 116/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
04/11/2024 a 19/12/2024, perfazendo um valor global 
de: R$ 8.610,80 (oito mil seiscentos e dez reais e oitenta 
centavos).  Ficha 465 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 475 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 495 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.02.0017.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 521 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 780 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.  Ficha 797 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.  Ficha 821 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 – Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal.  Ficha 832 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
04 de novembro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: CONECTAMED - COMERCIO E 

DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ n.º. 28.843.702/0001-56 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 116/2023 - RP Nº 087/2023 - PROCESSO 
Nº 268/2023 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de 
PREGÃO Nº 116/2023, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 04/11/2024 a 19/12/2024, perfazendo 
um valor global de: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos 
reais).  Ficha 465 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 475 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 495 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.02.0017.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 521 - Dotação Orçamentária 02.11. 

.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 780 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.  Ficha 797 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.  Ficha 821 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 – Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal.  Ficha 832 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
04 de novembro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: GISELI GUERREIRO GONCALES 

- CNPJ n.º. 26.003.411/0001-24 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 206/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/2023 - RP Nº 087/2023 - PROCESSO Nº 268/2023 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo 
de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 116/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
04/11/2024 a 19/12/2024, perfazendo um valor global de: 
R$ 251,40 (duzentos e cinquenta e um reais e quarenta 
centavos).  Ficha 465 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 475 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 495 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.02.0017.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 521 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 780 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual.  Ficha 797 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.  Ficha 821 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 – Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal.  Ficha 832 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
04 de novembro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024
PROCESSO Nº 096/2024
Eu, Thereza Christina Griep, Secretária Municipal de 

Saúde do Município de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
RATIFICO o PROCESSO Nº 096/2024 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 010/2024 para AQUISIÇÃO DE LEITOR 
FREESTYLE LIBRE (01 UNIDADE), EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5008554-51.2024.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 2ª 
UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA PACIENTE 
ANA BATISTA DOS SANTOS, em conformidade com a 
Lei Federal n.º. 14.133/21 e suas alterações posteriores 
e demais normas que regem a matéria, de acordo com 
o parecer jurídico da Procuradoria Geral, parecer técnico 
da Superintendência da Controladoria e parecer do 
Conselho Municipal de Saúde. Publique – se. Araguari, 11 
de novembro de 2024. THEREZA CHRISTINA GRIEP - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CREDENCIAMENTO Nº 003/2024
PROCESSO Nº 056/2024
Eu, Thereza Christina Griep, Secretária Municipal 

de Saúde do Município de Araguari-MG, RATIFICO 
o PROCESSO Nº 056/2024 – CREDENCIAMENTO 
Nº 003/2024 para o CREDENCIAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES PRÉ-TRANSFUSIONAIS 
PELOS VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS 
(SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO PELA LEI Nº 
6.091/2018, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, em conformidade com a Lei Federal 
n.º. 14.133/21 e suas alterações posteriores e demais 
normas do Sistema Único de Saúde e princípios gerais 
da Administração Pública, conforme Edital e alterações 
posteriores, a favor do LABORATÓRIO CENTRAL DE 
PATOLOGIA E HEMATOLOGIA CLINICA LTDA, CNPJ nº 
20.263.505/0001-56, de acordo com o parecer jurídico da 
Procuradoria Geral e parecer técnico da Superintendência 
da Controladoria. Publique – se. Araguari, 12 de novembro 
de 2024. THEREZA CHRISTINA GRIEP - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

AVISO DE EDITAL

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024
PROCESSO Nº 081/2024
Eu, Thereza Christina Griep, Secretária Municipal de 

Saúde do Município de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
RATIFICO o PROCESSO Nº 081/2024 – INEXIGIBILIDADE 
Nº 012/2024 para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO, EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
DE REGULAÇÃO, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
em conformidade com a Lei Federal n.º. 14.133/21 e suas 
alterações posteriores e demais normas do Sistema Único 
de Saúde e princípios gerais da Administração Pública, 
conforme Termo de Referência, a favor da empresa 
SUSCESSO SAUDE CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA - ME – CNPJ 10.668.475/0001-04, de acordo com o 
parecer jurídico da Procuradoria Geral e parecer técnico da 
Superintendência da Controladoria. Publique – se. Araguari, 
12 de novembro de 2024. THEREZA CHRISTINA GRIEP - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 034/2024 - PROCESSO Nº 084/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO INTERNA E 



Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2000 (14)

TRÂNSITO, TRANSPORTE E 
MOBILIZAÇÃO URBANA.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação 
e o parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 059/2024, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2024- 
RP:022/2024, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 059/2024, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2024, com 
fundamento nas disposições do art. 71, IV da Lei n. 
14.133, de 1º de abril de 2021, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa: ARAGUARI SINALIZACOES 
EIRELI - CNPJ: 07.943.314/0001-77, perfazendo 
um valor global de R$3.799.370,00 (Três Milhões 
Setecentos e Noventa e Nove Mil Trezentos e 
Setenta Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, 
à Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação 
para a formalização dos Contratos. Araguari, 03 de 
SETEMBRO de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIZAÇÃO 
URBANA.

EXTERNA E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES 
HOSPITALARES, COM A DISPONIBILIDADE DE 
MÃO DE OBRA QUALIFICADA, EQUIPAMENTO, 
ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO DE TODOS OS 
INSUMOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO, PERFAZENDO UM 
TOTAL DE 54 (CINQUENTA E QUATRO) AUXILIARES 
DE LIMPEZA, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO 
DE CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE 
E HIGIENE EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS DAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 03/12/2024, às 09:00. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Secretaria Municipal de Licitações, Compras, Contratos e 
Tecnologia da Informação, sediada na Praça Gaioso Neves 
nº 129 – Bairro Centro. Araguari, 12 de novembro de 2024. 
Thereza Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.

SAE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 13/2024 – 
PROCESSO 1081/2024

CONTRATO: 93/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

11/11/2024 e 31/12/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

11/11/2024
CONTRATADA FRANKLIN ELECTRIC 

INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS LTDA.
ENDEREÇO: VIA SEBASTIÃO FIOREZE, 400 – 

CENTRO
CIDADE/ESTADO: MONTE AZUL PAULISTA – 

SP
CEP: 14730-000
CNPJ 84.685.106/0012-19
OBJETO Processo de inexigibilidade de licitação 

com a Empresa FRANKLIN ELECTRIC INDÚSTRIA DE 
MOTOBOMBAS LTDA., para a realização do conserto 
de 27 (vinte e sete) motobombas submersíveis de água, 
as quais são utilizadas na captação de água em poços 
semi artesianos da Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101-

03.02.20.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.90.30.00.00
FICHA 1103-

03.02.20.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.90.39.00.00
VALOR TOTAL PEÇAS R$ 103.300,14 (cento e três 

mil, trezentos reais e catorze centavos)
VALOR TOTAL SERVIÇOS R$ 4.271,81 

(quatro mil duzentos reais e oitenta e um centavos)
VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 

107.571,95 (cento e sete mil quinhentos e setenta e 
um reais e noventa e cinco centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 11 de novembro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 

1073/2024
CONTRATO: 80/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 

DE PREÇOS 16
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

24/10/2024 e 24/10/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

24/10/2024
CONTRATADA GISELI GUERREIRO 

GONÇALES
ENDEREÇO: AV. VEREADOR GERALDO 

TEODORO, N° 660, AMORIM
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.446-124
CNPJ 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$1.134.390,30 (um milhão cento e trinta e quatro mil 
trezentos e noventa reais e trinta centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
  PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 

1073/2024
CONTRATO: 81/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 

DE PREÇOS 16
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

24/10/2024 e 24/10/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

24/10/2024
CONTRATADA GSN MATERIAIS PARA 

CONSTRUCAO LTDA
ENDEREÇO: RUA QUATORZE, N° 104, BAIRRO 

INDEPENDENCIA.
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI- MG
CEP: 38443-068
CNPJ 56.080.763/0001-44
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$2.752.919,44 (dois milhões setecentos e cinquenta e 
dois mil novecentos e dezenove reais e quarenta e quatro 
centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 
1073/2024

CONTRATO: 82/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 16

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
24/10/2024 e 24/10/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
24/10/2024

CONTRATADA SÃO BENEDITO MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA

ENDEREÇO: AVENIDA CAPITÃO MANOEL PRATA, 
N° 785, SÃO BENEDITO

CIDADE/ESTADO: UBERABA - MG
CEP: 38.022 -120
CNPJ 23.859.606/0001-82
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$25.321,00 (vinte e cinco mil trezentos e vinte e um 
reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 
1073/2024

CONTRATO: 83/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 16

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
24/10/2024 e 24/10/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
24/10/2024

CONTRATADA YOUCARE INDUSTRIA 
E COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE MEDIÇÃO E 
MONITORAMENTO EIRELI

ENDEREÇO: AV BRASIL, 214, JARDIM BARUEI
CIDADE/ESTADO: BARUERI - SP
CEP: 06.411-310
CNPJ 05.766.903/0001-00
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$10.825,00 (dez mil oitocentos e vinte e cinco reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 

1073/2024
CONTRATO: 84/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 

DE PREÇOS 16
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

24/10/2024 e 24/10/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

24/10/2024
CONTRATADA FERNANDES MANÁ 

MATERAIS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP
ENDEREÇO: RUA ABELARDO MANOEL PEIXER, 

48, SALA “B”, BARREIROS
CIDADE/ESTADO: SÃO JOSÉ - SC
CEP: 88.110-055



Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2000(14) - 5

CNPJ 11.274.331/0001-36
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$170.261,25 (cento e setenta mil duzentos e sessenta 
e um reais e vinte e cinco centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 

1073/2024
CONTRATO: 85/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 

DE PREÇOS 16
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

24/10/2024 e 24/10/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

24/10/2024
CONTRATADA SUL AGUA EQUIPAMENTOS 

LTDA
ENDEREÇO: RUA PEDRO MEES, Nº 330, BAIRRO 

TRIBESS
CIDADE/ESTADO: BLUMENAU - SC
CEP: 89055-440
CNPJ 46.344.050/0001-97
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$40.583,00 (quarenta mil quinhentos e oitenta e três 
reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 
1073/2024

CONTRATO: 86/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 16

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
24/10/2024 e 24/10/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
24/10/2024

CONTRATADA LUPY BRASIL VÁLVULAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

ENDEREÇO: RUA ABRAHÃO, Nº 65, JARDIM 
SANTA ISABEL.

CIDADE/ESTADO: COTIA - SP
CEP: 06709-520
CNPJ 26.133.037/0001-81
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$68.178,00 (sessenta e oito mil cento e setenta e oito 
mil)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 
1073/2024

CONTRATO: 87/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 16

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
24/10/2024 e 24/10/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
24/10/2024

CONTRATADA D I S T R I B U I D O R A 
ENTSORGA LTDA

ENDEREÇO: PRAÇA TIRADENTES, 75, CENTRO
CIDADE/ESTADO: CONTAGEM - MG
CEP: 32.041-770
CNPJ 21.056.989/0001-25
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$29.403,00 (vinte e nove mil quatrocentos e três 
reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 

1073/2024
CONTRATO: 88/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 

DE PREÇOS 16
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

24/10/2024 e 24/10/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

24/10/2024
CONTRATADA POLYVIN PLÁSTICOS E 

DERIVADOS LTDA
ENDEREÇO: AV. CEL CACILDO ARANTES, Nº 241, 

PARQUE HILEA
CIDADE/ESTADO: UBERABA - MG
CEP: 38.055-020
CNPJ 41.664.871/0001-97
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$116.250,00 (cento e dezesseis mil duzentos e 
cinquenta reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 – PROCESSO 

1073/2024
CONTRATO: 89/2024 - REFERENTE AO REGISTRO 

DE PREÇOS 16
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

24/10/2024 e 24/10/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

24/10/2024
CONTRATADA SANEFOUR ALMEIDA 

HIDRAULICA LTDA
ENDEREÇO: RUA EURIDES FERNANDES DO 

NASCIMENTO, 159, BAIRRO JARDIM TELES
CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO - SP
CEP: 08.160-540

CNPJ 26.620.282/0001-13
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de conexões e outros materiais pertinentes à área 
de abastecimento de água e coleta de esgoto (saneamento 
básico).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1101 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00 

FICHA 1121 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.9
0.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P. 
R$11.000,00 (onze mil reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 24 de outubro de 2024.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a divulgação dos 
vencedores no 55º Concurso Nacional de Contos e Poesias 
Abdala Mameri, nos termos do Edital do Concurso nº 
001/2024, processo nº 043/2024, realizados pela comissão 
composta por membros da Academia de Letras e Artes de 
Araguari nomeada pelo seu Presidente, RESOLVE:

  Art. 1º - Retificar a Portaria nº 081/2024, publicada 
no Diário Oficial do dia 05/11/2024, Edição 1995, para 
incluir menção honrosa na categoria Municipal em Poesias 
à inscrita Raquel Martins Pereira, pela obra “O sentido da 
vida”. 

 Art. 2º As demais disposições da Portaria nº 81/2024 
permanecem inalteradas. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Araguari - MG, 11 de novembro de 2024.

“Retifica a Portaria nº 081/2024 que divulgou 
o resultado e a relação dos vencedores do 
55º Concurso Nacional de Contos e Poesias 
Abdala Mameri, Edital do Concurso nº 001/2024, 
processo nº 043/2024.”

PORTARIA FAEC Nº 090/2024
FAEC

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA FAEC Nº 
090/2024

Diogo Machado Cunha E Sousa
Presidente da FAEC

FAMEP
AVISO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 – SRP – 
012/2024 – PROCESSO Nº 255/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE GERADORES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS EVENTOS ESPORTIVOS 
SOB RESPONSABILIDADE DA FAMEP – FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
28/11/2024 às 08:00hrs. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
no site: http://famep.horusdm.com.br/transparencia e www.
licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto – FAMEP, situada 
na a Rua Virgílio de Melo Franco, nº 225, Bairro Centro, 
CEP:38.440-016, na cidade de Araguari/MG, Fone: (34) 
3020-0331. Araguari, 05 de novembro de 2024.



Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2000 (14)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DELIBERAÇÃO Nº059 /2024

DELIBERAÇÃO Nº060/2024 

DELIBERAÇÃO Nº061/2024 

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
270/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNIO Nº 015/2024, 
SRP Nº 015/2024 cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES (ALMOÇO, JANTAR E CAFÉ DA 
TARDE) TIPO BUFFET, PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO NAS COMPETIÇÕES DE TODAS AS 
MODALIDADES ESPORTIVAS A SEREM REALIZADAS 
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES. HOMOLOGO com fundamento no artigo 
17, inciso VII, da lei nº 14.133, ADJUDICANDO os objetos 
licitados em favor das empresas: MARGOT – BISTRO 
E CAFÉ LTDA – 50.059.528/0001-04, Valor Global: R$ 
503.983,44 (quinhentos e três mil novecentos e oitenta 
e três reais e quarenta e quatro centavos). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização da Ata de Registro de Preço. 
Araguari, 11 de novembro de 2024. Fundação Municipal 
de Esporte e Paradesporto – FAMEP, Presidente – Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça.

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº059 /2024 
DE 05 NOVEMBRO DE 2024

I-Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho 
n°51/2024 com vistas a atender à demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde para cumprimento da Emenda 
Impositiva nº 034 – II, destinada para Convênio/custeio: 
Santa Casa de Misericórdia de Araguari no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais).

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde após apreciação do pedido 
de  Aprovação do Plano de Trabalho n°51/2024  com 
vistas a atender  à  demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde para cumprimento da Emenda Impositiva nº 034 
– II, destinada para Convênio/custeio: Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais).

DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do Conselho Municipal de Saúde 

dentre suas prerrogativas, no uso de suas competências 
regimentais e legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, Lei Federal nº 8.142, de 28 
de dezembro de 1990, Decreto Estadual nº 45.559, de 03 
de março de 2011 e Resolução nº 453, de 10 de maio de 
2012, do Conselho Nacional de Saúde em suas atribuições, 
Considerando: 

- O Ofício nº 0622/2024 – SMS do Departamento de 
Planejamento de 07 de outubro de 2024.

- A decisão da Plenária no dia 11 de novembro de 2024 
por votação por meio eletrônico;

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu 
Regimento.

Art. 2º- Aprova por 21 votos a favor, 1 contra e nenhuma 
abstenção, a  aprovação  do Plano de Trabalho n°51/2024  
com vistas a atender à demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde para cumprimento da Emenda Impositiva nº 
034 – II, destinada para Convênio/custeio: Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais).

Araguari 11 de novembro de 2024.
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Araguari/MG
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 
Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº060/2024 DE 11  NOVEMBRO DE 2024
I-Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho n° 45/2024  que  celebram entre o Município de Araguari e o Município 

de Araguari e a Santa Casa de Misericórdia para realização e procedimentos de cirurgias eletivas urológicas e ginecológicas 
do grupo geniturinários.

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o Conselho Municipal de Saúde após apreciação do do Plano de Trabalho 
n Nº 045/2024 que celebram entre o Município de Araguari e o Município de Araguari e a Santa Casa de Misericórdia para 
realização e procedimentos de cirurgias eletivas urológicas e ginecológicas do grupo geniturinários

DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do Conselho Municipal de Saúde dentre suas prerrogativas, no uso de suas competências 

regimentais e legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990, Decreto Estadual nº 45.559, de 03 de março de 2011 e Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do 
Conselho Nacional de Saúde em suas atribuições, Considerando: 

- O oficio n º631/2024 do Departamento de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde. 
  do dia 08 de novembro  de 2024;  
- A decisão da Plenária no dia 11 de novembro de 2024 por votação por meio eletrônico;
CAP. IX – DISPOSIÇÕES GERAIS – Art. 2º- Aprova por 23 votos a favor, nenhum contra e nenhuma abstenção, a 

aprovação do Plano de Trabalho 2024 que celebram entre o Município de Araguari e o Município de Araguari e a Santa Casa 
de Misericórdia para realização e procedimentos de cirurgias eletivas urológicas e ginecológicas do grupo geniturinários 

Araguari 11 de novembro de 2024.

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Araguari/MG

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 
Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº061/2024 DE 11  NOVEMBRO DE 2024
I-Apreciação e aprovação do Projeto Saudiversidade parceria entre o CAE (Centro de Apoio Especializado) e o 

IMEPAC. 
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o Conselho Municipal de Saúde após apreciação do  Projeto 

Saudiversidade parceria entre o CAE (Centro de Apoio Especializado) e o IMEPAC. 
DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do Conselho Municipal de Saúde dentre suas prerrogativas, no uso de suas competências 

regimentais e legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990, Decreto Estadual nº 45.559, de 03 de março de 2011 e Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do 
Conselho Nacional de Saúde em suas atribuições, Considerando: 

- O oficio n º182/2024 do CAE (Centro de Apoio Especializado) do dia 07 de novembro de 2024;  
- A decisão da Plenária no dia 11 de novembro de 2024 por votação por meio eletrônico;
CAP. IX – DISPOSIÇÕES GERAIS – Art. 2º- Aprova por 23 votos a favor, nenhum contra e nenhuma abstenção, a 

aprovação do Projeto Saudiversidade parceria entre o CAE (Centro de Apoio Especializado) e o IMEPAC.
Araguari 11 de novembro de 2024.

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Araguari/MG

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 
Araguari/MG

CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE


		2024-11-13T23:59:27-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




